
PlatebnPlatebníí stykstyk

Dana Dana ŠŠramkovramkováá



Pojem Pojem „„platebnplatebníí stykstyk““

�� AAččkoliv s pojmem platebnkoliv s pojmem platebníí styk styk 
operuje operuje řřada rada růůzných przných práávnvníích ch 
ppřředpisedpisůů, jeho komplexn, jeho komplexníí definici definici 
expresis verbis expresis verbis žžáádný z nich dný z nich 
neobsahuje.neobsahuje.

�� CoCo sisi tedy pod ttedy pod tíímto termmto termíínem nem 
ppřředstavit? edstavit? 



Pojem Pojem „„platebnplatebníí stykstyk““
-- pokrapokraččovováánníí

�� ZaZa platebnplatebníí styk v styk v šširiršíším slova smyslu lze m slova smyslu lze 
podle npodle něěkterých autorkterých autorůů povapovažžovatovat
„„systsystéém organizovaný bankami a finanm organizovaný bankami a finanččnníími mi 
institucemi, který umoinstitucemi, který umožňžňuje hotovostnuje hotovostníí i i 
bezhotovostnbezhotovostníí finanfinanččnníí ppřřesuny mezi esuny mezi 
jednotlivými subjekty hospodjednotlivými subjekty hospodáářřskskéého ho žživota ivota 
–– fyzickými i prfyzickými i práávnickými osobamivnickými osobami““..

viz Marvanovviz Marvanováá, M., Houda, M. a kol.: Platebn, M., Houda, M. a kol.: Platebníí styk (aneb styk (aneb 
platebnplatebníí a zajia zajiššťťovacovacíí instrumenty ve vnitinstrumenty ve vnitřřnníím a zahranim a zahraniččnníím m 
obchodobchoděě). Brno, E.P.B.K. 1993, s. 14). Brno, E.P.B.K. 1993, s. 14



Pojem Pojem „„platebnplatebníí stykstyk““
-- pokrapokraččovováánníí

�� Podle jinPodle jinéé definice platebndefinice platebníím stykem m stykem 
rozumrozumíímeme
„„systsystéém organizovaný bankami m organizovaný bankami 
aa finanfinanččnníími institucemi sloumi institucemi sloužžííccíí k k 
finanfinanččnníím pm přřesunesunůům mezi subjekty m mezi subjekty 
ekonomiky aekonomiky a soubor postojsoubor postojůů (postup(postupůů
a dokumenta dokumentůů), pomoc), pomocíí nichnichžž se tyto se tyto 
ppřřesuny uskuteesuny uskutečňčňujují“í“..



Pojem Pojem „„platebnplatebníí stykstyk““
v prv práávnvníím pojetm pojetíí

�� (na rozd(na rozdííl od l od řřady výkladady výkladůů z pohledu z pohledu 
ekonomickekonomickéého) je platebnho) je platebníí styk v styk v 
nněěkterých pkterých přříípadech chpadech chááppáán ponn poněěkud kud 
úúžžeji, a to peji, a to přředevedevšíším jako m jako platebnplatebníí
styk bezhotovostnstyk bezhotovostníí, p, přříípadnpadněě
vv hotovostnhotovostníí formforměě pouze jako tzv. pouze jako tzv. 
ččáástesteččnněě hotovostnhotovostníí platebnplatebníí stykstyk..



SystSystéém prm práávnvníí regulace regulace 
platebnplatebníího stykuho styku

Právní regulace platebního styku (v širším smyslu)

Veřejnoprávní regulace Soukromoprávní regulace

Ústavní
právo

Správníí
právo

Finanční
právo

Obchod.
právo …

Nefiskální část fin. práva:
veř. bankovní, měnové, devizové právo



SystSystéém prm práávnvníí regulace regulace 
platebnplatebníího styku ho styku -- doplndoplněěnníí

ChcemeChceme--li zli zíískat komplexnskat komplexníí pohled na pohled na 
danou problematiku, jedanou problematiku, je ttřřeba vzeba vzíít v t v 
úúvahu mj. takvahu mj. takéé::

–– ochranu ze strany norem prochranu ze strany norem prááva trestnva trestnííhoho
–– aktuaktuáálnlníí úúpravu na pravu na úúrovni mezinrovni mezináárodnrodníí



Role Role ČČNBNB

�� CentrCentráálnlníí banka je:banka je:
–– úúststřřednedníí bankou bankou ČČeskeskéé republiky;republiky;
–– prpráávnickou osobou, ktervnickou osobou, kteráá mmáá postavenpostaveníí

veveřřejnoprejnopráávnvníího subjektu;ho subjektu;
–– sousouččááststíí EvropskEvropskéého systho systéému mu úúststřřednedníích bank;ch bank;
–– sprspráávcem mvcem měěny a výluny a výluččnou emisnnou emisníí

institucinstitucíí;;
–– bankou bank v jejbankou bank v jejíí ppůůsobnosti;sobnosti;
–– sprspráávcem vcem úúččttůů ststáátutu;;
–– sprspráávcem mvcem měěnovnovéé rezervyrezervy v devizových v devizových 

prostprostřředcedcíích a ve zlatch a ve zlatěě; ; 



Role Role ČČNB NB -- pokrapokraččovováánníí

–– provozovatelem systprovozovatelem systéémmůů pro pro 
mezibankovnmezibankovníí platebnplatebníí stykstyk;;

–– subjektem plnsubjektem plnííccíím funkci registru bank, m funkci registru bank, 
zastoupenzastoupeníí zahranizahraniččnníích bank a financh bank a finanččnníích ch 
institucinstitucíí vykonvykonáávajvajííccíích bankovnch bankovníí ččinnosti innosti 
nana úúzemzemíí ČČeskeskéé republiky;republiky;

–– koordinkoordináátorem rozvoje bankovntorem rozvoje bankovníího informaho informaččnníího ho 
systsystéému a mu a 

–– subjektem, ktersubjektem, kteréému jsou zmu jsou záákonem svkonem svěřěřeny eny 
kompetence sprkompetence spráávnvníího ho úúřřadu (obdobnadu (obdobněě jako jako 
úúststřřednedníí sprspráávnvníí úúřřady je ady je ČČNB oprNB opráávnvněěna na 
vydvydáávat sekundvat sekundáárnrníí normativnnormativníí prpráávnvníí akty a akty a 
metodickmetodickéé pokyny heteronomnpokyny heteronomníí povahy). povahy). 



Role Role ČČNB NB -- pokrapokraččovováánníí

�� HlavnHlavníí ccííl stanovený l stanovený úústavnstavníím m 
zzáákonem konem čč. 1/1993 Sb., . 1/1993 Sb., ÚÚstavou stavou 
ČČeskeskéé republiky:republiky:
ppééčče o cenovou stabilitue o cenovou stabilitu

�� Jak Jak ČČNB tento cNB tento cííl napll naplňňuje?uje?



Role Role ČČNB NB -- pokrapokraččovováánníí

–– ururččuje muje měěnovou politikunovou politiku;;
–– vydvydáávváá bankovky a mincebankovky a mince;;
–– řřííddíí penpeněžěžnníí oboběěh, platebnh, platebníí styk a styk a 

zzúúččtovtováánníí bankbank, pe, peččuje o jejich uje o jejich 
plynulost a podplynulost a podííllíí se na zajise na zajiššttěěnníí
bezpebezpeččnosti, spolehlivosti anosti, spolehlivosti a efektivnosti efektivnosti 
platebnplatebníích systch systéémmůů a na jejich dala na jejich dalšíším m 
rozvoji;rozvoji;

–– vykonvykonáávváá dohleddohled nad finannad finanččnníím trhem.m trhem.



Role komerRole komerččnníích ch 
(obchodn(obchodníích) bank ch) bank 

–– finanfinanččnníí zprostzprostřředkovedkováánníí (obchody s pen(obchody s peněězi na zi na 
finanfinanččnníím trhu);m trhu);

–– realizace platebnrealizace platebníího stykuho styku (s výnosy mj. ve (s výnosy mj. ve 
formforměě „„poplatkpoplatkůů““ a proviza provizíí za bankou provedenza bankou provedenéé
sluslužžby v oblasti platebnby v oblasti platebníího styku);ho styku);

–– emise bezhotovostnemise bezhotovostníích pench peněězz (jedn(jednáá se o se o 
funkci bankovnfunkci bankovníího sektoru jako celku, zho sektoru jako celku, zááklad klad 
emise bezhotovostnemise bezhotovostníích pench peněěz spoz spoččíívváá v procesu v procesu 
multiplikace bankovnmultiplikace bankovníích depozit).ch depozit).



RegulaceRegulace
hotovostnhotovostnííhoho
platebnplatebníího stykuho styku



MMěěnana

�� ZnamenZnamenáá konkrkonkréétntníí formu nebo druh formu nebo druh 
penpeněěz,z,

�� konkrkonkréétntníí soustavu pensoustavu peněěz zavedenou v z zavedenou v 
ururččititéém stm stááttěě a systematicky a systematicky 
upravenou prupravenou práávnvníím m řřáádem tohoto dem tohoto 
ststáátutu..



Platidla Platidla ččeskeskéé mměěnyny

�� Bankovky,Bankovky,
�� oboběžěžnnéé mince,mince,
�� pampaměětntníí mince.mince.

PlatnPlatnéé bankovky a mince vydanbankovky a mince vydanéé ČČNB NB 
jsou zjsou záákonnými penkonnými peněězi ve svzi ve svéé
nominnomináálnlníí hodnothodnotěě ppřři vi vššech platbech platbáách ch 
na na úúzemzemíí ČČeskeskéé republiky. republiky. 



Vývoj výVývoj výšše obe oběžěživa v iva v ČČRR



Struktura penStruktura peněěz v obz v oběěhuhu
ke dni 31.12.2004ke dni 31.12.2004

4,8 4,8 0,3% 0,3% 766,7 766,7 pampaměětntníí
mincemince

2.377,6 2.377,6 2,3% 2,3% 5.925,7 5.925,7 oboběžěžnnéé
mincemince

282,5 282,5 97,5% 97,5% 256.648,9 256.648,9 bankovkybankovky

V obV oběěhu hu 
mil. ks: mil. ks: 

PodPodííl v %: l v %: V obV oběěhu v hu v 
mil. Kmil. Kčč: : 

Platidlo: Platidlo: 



BankovkyBankovky

�� V souV souččasnasnéé dobdoběě jsou v objsou v oběěhu hu 
bankovky o osmi nominbankovky o osmi nomináálnlníích ch 
hodnothodnotáách.ch.

�� Bankovka:Bankovka:
–– llíícncníí a rubova rubováá strana,strana,
–– nepotinepotiššttěěnnáá ččáást st –– tzv. kupon.tzv. kupon.

�� BliBližžšíší podoba: vpodoba: vžždy vyhldy vyhlášáška ka ČČNBNB
�� NejvyNejvyššíšší ččetnost: nominetnost: nomináál 1000 Kl 1000 Kčč



ObOběžěžnnéé mincemince

�� PlatnPlatnáá kovovkovováá platidla obplatidla oběžěžnnéé mince o mince o 
sedmi nominsedmi nomináálnlníích hodnotch hodnotááchch

�� RaRažžba v Biba v Bižžuterii uterii ČČeskeskáá Mincovna, a.s. Mincovna, a.s. 
(Jablonec)(Jablonec)

�� LLíícovcováá strana (revers) a rub (avers)strana (revers) a rub (avers)
�� Významný tVýznamný tééžž: tvar a materi: tvar a materiáál (slitina)l (slitina)
�� BliBližžšíší podoba: vpodoba: vžždy vyhldy vyhlášáška ka ČČNBNB



PamPaměětntníí mince mince 

�� RazRazíí se z drahých kovse z drahých kovůů
�� Obvykle se razObvykle se razíí mince 200 Kmince 200 Kčč
�� UnikUnikáátntníí pampaměětntníí zlatzlatéé mince v mince v 

nominnomináálnlníí hodnothodnotěě 2.000 K2.000 Kčč ::
–– zajzajíímavmaváá poupoužžititíím jednm jednéé trojsktrojskéé unce unce 

ststřřííbra o ryzosti 999/0000 a jednbra o ryzosti 999/0000 a jednéé
desetiny trojskdesetiny trojskéé unce zlata o maximunce zlata o maximáálnlníí
ryzosti 999,9/1000 ryzosti 999,9/1000 



ObOběěh bankovek a minch bankovek a mincíí

�� PodrobnPodrobněějjšíší úúpravu ppravu přřijijíímmáánníí penpeněěz a z a 
naklnaklááddáánníí s nimi obsahuje vyhls nimi obsahuje vyhlášáška ka 
ČČNB NB čč. 37/1994 Sb.:. 37/1994 Sb.:
–– NenNeníí--li dohodou mezi plli dohodou mezi pláátcem tcem 

aa ppřřííjemcem zjemcem záákonných penkonných peněěz stanoveno z stanoveno 
jinak, pjinak, přřechecháázzíí na pna přřííjemce jejich jemce jejich 
ppřřevzetevzetíím odpovm odpověědnost za jejich sprdnost za jejich spráávný vný 
popoččet a pravost.et a pravost.



ObOběěh bankovek a minch bankovek a mincíí
-- pokrapokraččovováánníí

�� VýmVýměěna zna záákonných penkonných peněěz a z a 
neplatných bankovek a mincneplatných bankovek a mincíí::
–– provprovááddíí ČČeskeskáá nnáárodnrodníí banka a banky banka a banky 

provprováádděějjííccíí pokladnpokladníí operace bezplatnoperace bezplatněě, , 
nenneníí--li (ve li (ve vyhlvyhl.) stanoveno jinak, tedy.) stanoveno jinak, tedy

–– odmodměěna za výmna za výměěnu pouze pokud:nu pouze pokud:
�� řřáádndněě neroztneroztřříídděěny a nebaleny ny a nebaleny ččii
�� u vu věěttšíšího poho poččtu nutno poutu nutno použžíít pot poččíítactacíí nebo nebo 

ttřříídicdicíí strojestroje



ObOběěh bankovek a minch bankovek a mincíí
-- pokrapokraččovováánníí

�� Samotný zSamotný záákon kon čč. 6/1993 Sb., o . 6/1993 Sb., o ČČeskeskéé
nnáárodnrodníí bance:bance:
–– opropráávnvněěnníí ČČNB prohlNB prohláásit za neplatnsit za neplatnéé a a 

ststááhnout z obhnout z oběěhu bankovky ahu bankovky a mince, mince, 
kterkteréé ČČNB vydala s tNB vydala s tíím, m, žže jejich e jejich 
nominnomináálnlníí hodnotu uhradhodnotu uhradíí výmvýměěnou za nou za 
jinjinéé novnověě vydanvydanéé bankovky a mince bankovky a mince 



PenPenííze opotze opotřřebovanebovanéé a a 
popošškozenkozenéé
�� ZhorZhorššeneníí kvality pkvality půůvodnvodněě bezvadných bezvadných 

bankovek i mincbankovek i mincíí::
–– „„ppřřirozenou cestouirozenou cestou““ v rv ráámci obmci oběěhu (tzv. hu (tzv. 

„„opotopotřřebovebováánníí““))
–– jiným zpjiným způůsobem (tzv. sobem (tzv. „„popošškozenkozeníí““))

�� Bankovky a mince opotBankovky a mince opotřřebovanebovanéé oboběěhem hem 
ČČNB stahuje z obNB stahuje z oběěhu, nihu, niččíí je a nahrazuje je a nahrazuje 
bankovkami abankovkami a mincemi novými. mincemi novými. 



PenPenííze opotze opotřřebovanebovanéé a a 
popošškozenkozenéé -- pokrapokraččovováánníí

�� FyzickFyzickéé osoby mohou posoby mohou přřijetijetíí oboběěhem hem 
opotopotřřebovaných nebo poebovaných nebo pošškozených kozených 
zzáákonných penkonných peněěz odmz odmíítnout.tnout.

�� PrPráávnickvnickéé osoby posoby přřijijíímajmajíí i zi záákonnkonnéé
penpenííze opotze opotřřebovanebovanéé oboběěhem, pokud hem, pokud 
se jimi platse jimi platíí aa pokud jsou pokud jsou celceléé a a 
celistvcelistvéé. . 



VýmVýměěnana

�� v plnv plnéé nominnomináálnlníí hodnothodnotěě
–– bankovky, pokud jsou celbankovky, pokud jsou celéé a nejsou a nejsou 

slosložženy z veny z vííce nece nežž dvou dvou ččááststíí, u kterých , u kterých 
nejsou pochybnosti o tom, nejsou pochybnosti o tom, žže k sobe k soběě
patpatřříí,,

–– popošškozenkozenéé bankovky, pokud jsou celistvbankovky, pokud jsou celistvéé, , 
u kterých chybu kterých chybíí pouze pouze ččáást nepotist nepotiššttěěnnéého ho 
bbíílléého okraje ho okraje 

–– popošškozenkozenéé celceléé mince mince 



VýmVýměěna na -- pokrapokraččovováánníí

�� podle velikosti plochy popodle velikosti plochy pošškozenkozenéé
bankovkybankovky (nejsou(nejsou--li pochyby, li pochyby, žže jednotl. e jednotl. ččáásti k sobsti k soběě patpatřříí))::
–– nominnomináálnlníí hodnoty bankovky, jestlihodnoty bankovky, jestližže je cele je celáá nebo jejnebo jejíí

ppřředloedložžený zbytek je vený zbytek je věěttšíší nenežž ttřři i ččtvrtiny ptvrtiny půůvodnvodníí plochy plochy 
bankovky;bankovky;

–– jednjednéé poloviny nominpoloviny nomináálnlníí hodnoty bankovky, hodnoty bankovky, ččininíí--li li 
ppřředloedložžený zbytek polovinu aený zbytek polovinu ažž ttřři i ččtvrtiny ptvrtiny půůvodnvodníí plochy plochy 
bankovky;bankovky;

–– jednjednéé ččtvrtiny nomintvrtiny nomináálnlníí hodnoty bankovky, hodnoty bankovky, ččininíí--li li 
ppřředloedložžený zbytek nejmený zbytek nejméénněě ččtvrtinu a mtvrtinu a méénněě nenežž polovinu polovinu 
ppůůvodnvodníí plochy bankovky;plochy bankovky;

–– za zbytek bankovky menza zbytek bankovky menšíší nenežž ččtvrtina ptvrtina půůvodnvodníí plochy se plochy se 
nnááhrada neposkytuje. hrada neposkytuje. 



ZvlZvlášáštntníí ppřříípady pady 
znehodnocenznehodnoceníí
�� bankovky, kterbankovky, kteréé jsou perforovjsou perforováány ny 

(prod(proděěravravěěny) velkými otvory nebo ny) velkými otvory nebo 
ppřřetietiššttěěny nny něěkterým z textkterým z textůů "SPECIMEN", "SPECIMEN", 
"VZOR", "VZOR zku"VZOR", "VZOR zkuššebna platidel ebna platidel ČČNB" NB" 
nebo "CHYBOTISK zkunebo "CHYBOTISK zkuššebna platidel ebna platidel ČČNBNB„„

�� budou vbudou v souladu s souladu s §§ 6 odst. 3 a 4 vyhl6 odst. 3 a 4 vyhlášášky ky 
ČČNB NB čč. 37/1994 Sb. odebr. 37/1994 Sb. odebráány bez nny bez nááhrady hrady 



ReprodukceReprodukce

�� vyhlvyhlášáška ka ČČNB NB čč. 553/2006 Sb., . 553/2006 Sb., 
oo podmpodmíínknkáách, za kterých lze ch, za kterých lze 
reprodukovat bankovkyreprodukovat bankovky……::
–– Upravuje reprodukceUpravuje reprodukce bankovek, mincbankovek, mincíí, , 

ššekekůů, cenných pap, cenných papíírrůů nebo platebnnebo platebníích ch 
karet znkaret zněějjííccíích na koruny ch na koruny ččeskeskéé nebo na nebo na 
cizcizíí mměěnu (symboly pennu (symboly peněěz), nebo z), nebo 
ppřředmedměěty ty úúpravou je napodobujpravou je napodobujííccíí..



Výskyt padVýskyt paděělaných a laných a 
pozmpozměěnněěných penných peněěz z 
nana úúzemzemíí ČČeskeskéé republiky republiky 



FinanFinanččnněě prpráávnvníí odpovodpověědnostdnost
((§§ 44 a n. z44 a n. záákona o kona o ČČNB)NB)

NapNapřř.:.:
�� sprspráávnvníí delikty pdelikty přři reprodukci i reprodukci 

symbolsymbolůů penpeněěz a jejich z a jejich 
napodobeninnapodobenin
–– u FO nepodnikatele jde o pu FO nepodnikatele jde o přřestupekestupek

�� sprspráávnvníí delikty proti pendelikty proti peněžěžnníímu mu 
oboběěhuhu

�� sprspráávnvníí delikty v platebndelikty v platebníím stykum styku



TrestnTrestněě prpráávnvníí odpovodpověědnostdnost
((§§ 140 a n. trestn140 a n. trestníího zho záákona)kona)

�� padpaděělláánníí a pozma pozměňěňovováánníí penpeněězz, , 
�� ududáávváánníí padpaděělaných a laných a 

pozmpozměěnněěných penných peněězz,,
�� výroba a drvýroba a držženeníí padpaděělatelsklatelskéého ho 

nnááččininíí,,
�� ohroohrožžovováánníí oboběěhu tuzemských hu tuzemských 

penpeněězz



TrestnTrestněě prpráávnvníí odpovodpověědnostdnost
((§§ 252a trestn252a trestníího zho záákona)kona)

�� opatopatřřeneníí proti legalizaci výnosproti legalizaci výnosůů z z 
trestntrestnéé ččinnostiinnosti

�� zzáákon kon čč. 61/1996 Sb.:. 61/1996 Sb.:
–– jednjednáánníí, kter, kteréé sleduje zakrytsleduje zakrytíí

neznezáákonnkonnéého pho půůvodu výnosu s cvodu výnosu s cíílem lem 
vzbudit zdvzbudit zdáánníí, , žže se jedne se jednáá o po přřííjem jem 
nabytý v souladu senabytý v souladu se zzáákonem konem 



OmezenOmezeníí plateb v hotovosti plateb v hotovosti --
Pravidla pro pPravidla pro přřijijíímmáánníí mincmincíí

�� Mince pMince přřijijíímajmajíí bez omezenbez omezeníí pouze pouze ČČeskeskáá
nnáárodnrodníí banka a jinbanka a jinéé banky.banky.

�� OstatnOstatníí prpráávnickvnickéé a fyzicka fyzickéé osoby mohou osoby mohou 
odmodmíítnout ptnout přřijetijetíí::
–– mincmincíí nad 10 kusnad 10 kusůů ttééžže nomine nomináálnlníí hodnoty,hodnoty,
–– mincmincíí nad celkovou nad celkovou ččáástku 100 Kstku 100 Kčč u mincu mincíí do do 

nominnomináálnlníí hodnoty 10hodnoty 10 KKčč vvččetnetněě a nad celkovou a nad celkovou 
ččáástku 500 Kstku 500 Kčč u mincu mincíí vyvyššíšších nominch nomináálnlníích ch 
hodnot,hodnot,

–– platných platných ččeských pameských paměětntníích mincch mincíí,,
–– platných platných ččeskoslovenských pameskoslovenských paměětntníích mincch mincíí. . 



OmezenOmezeníí plateb v hotovostiplateb v hotovosti
dle zdle záákona kona čč. 254/2004 Sb.. 254/2004 Sb.

�� povinnost provpovinnost prováádděět vybrant vybranéé nadlimitnnadlimitníí
platby bezhotovostnplatby bezhotovostníím pm přřevodem evodem 

�� platby, jejichplatby, jejichžž vývýšše pe přřesahuje esahuje ččáástku stku 
15.000 euro (15.000 euro („„nadlimitnnadlimitníí platbaplatba““):):
–– Do uvedenDo uvedenéého limitu se zapoho limitu se započčííttáávajvajíí

vvššechny platby v echny platby v ččeskeskéé i cizi cizíí mměěnněě
provedenprovedenéé týmtýmžž poskytovatelem platby poskytovatelem platby 
ttéémumužž ppřřííjemci platby v prjemci platby v průůbběěhu jednoho hu jednoho 
kalendkalendáářřnníího dneho dne. . 



OmezenOmezeníí plateb v hotovostiplateb v hotovosti
pozitivnpozitivníí vvěěcncnéé vymezenvymezeníí

�� ve vnitrostve vnitrostáátntníím platebnm platebníím styku:m styku:
ČČR        R        ČČRR

�� v mezinv mezináárodnrodníím platebnm platebníím styku:m styku:
ČČR        zahraniR        zahraniččíí



OmezenOmezeníí plateb v hotovostiplateb v hotovosti
negativnnegativníí vvěěcncnéé vymezenvymezeníí

�� Platby danPlatby daníí a obdobných plateb;a obdobných plateb;
�� povinnpovinnéé platby vyplývajplatby vyplývajííccíí z pracovnz pracovněěprpráávnvníích ch 

vztahvztahůů;;
�� platby dplatby důůchodchodůů z dz důůchodovchodovéého pojiho pojiššttěěnníí a obdobna obdobnéé

platby;platby;
�� platby provplatby prováádděěnnéé v dobv doběě krizovkrizovéého stavuho stavu
�� platby urplatby urččenenéé k k úúschovschověě penpeněěz notz notáářřem;em;
�� platby pojistnplatby pojistnéého a výplat pojistnho a výplat pojistnéého plnho plněěnníí ze ze 

soukromsoukroméého pojiho pojiššttěěnníí; ; 
�� povinnpovinnéé hotovostnhotovostníí platby (napplatby (napřř. podle z. podle záákona kona čč. . 

26/2000 Sb., o ve26/2000 Sb., o veřřejných draejných dražžbbáách). ch). 



OmezenOmezeníí plateb v hotovostiplateb v hotovosti
sankcesankce

�� Pokuta aPokuta ažž do výdo výšše 5 milie 5 milióónu korun, nu korun, 
nejmnejméénněě vvššak 10.000 Kak 10.000 Kčč..

�� PodstatnPodstatnéé je, je, žžee pokuta mpokuta můžůže být e být 
ulouložžena nejen poskytovateli ena nejen poskytovateli 
platby, aleplatby, ale ii jejjejíímu pmu přřííjemci,jemci,
–– a toa to za podmza podmíínky, nky, žže pe přřííjemce musel jemce musel 

vvěědděět, t, žžee uskuteuskutečňčňovováánníím platby dom platby doššlo k lo k 
poruporuššeneníí citovancitovanéého zho záákonakona



RegulaceRegulace
bezhotovostnbezhotovostnííhoho
platebnplatebníího stykuho styku



ZZáákon o platebnkon o platebníím stykum styku

�� provprováádděěnníí ppřřevodevodůů::
–– penpeněžěžnníích prostch prostřředkedkůů na na úúzemzemíí ČČeskeskéé

republiky v republiky v ččeskeskéé mměěnněě,,
–– ppřřeshranieshraniččnníích pch přřevodevodůů

�� elektronickelektronickéé platebnplatebníí prostprostřředky:edky:
–– jejich vydjejich vydáávváánníí a ua užžíívváánníí

�� platebnplatebníí systsystéémy my 



EvropskEvropskáá úúpravaprava

�� provprováádděěnníí ppřřevodevodůů::
–– SmSměěrnice 97/5/ES o prnice 97/5/ES o přřeshranieshraniččnníích ch 

ppřřevodech evodech 

�� platebnplatebníí systsystéémy:my:
–– SmSměěrnice 98/26/ES ornice 98/26/ES o neodvolatelnosti neodvolatelnosti 

zzúúččtovtováánníí v platebnv platebníích systch systéémech mech 
aa vv systsystéémech vypomech vypořřááddáánníí obchodobchodůů
ss cennými papcennými papííry ry 



EvropskEvropskáá úúpravaprava
-- pokrapokraččovováánníí

�� elektronickelektronickéé platebnplatebníí prostprostřředky:edky:
–– SmSměěrnice 2000/46/ES o prnice 2000/46/ES o přříístupu kstupu k ččinnosti innosti 

institucinstitucíí elektronických penelektronických peněěz, jejz, jejíím výkonu a m výkonu a 
dohledu nad touto dohledu nad touto ččinnostinnostíí

–– ččlláánek 8 Smnek 8 Směěrnice 97/7/ES ornice 97/7/ES o ochranochraněě
spotspotřřebitele vebitele v ppřříípadpaděě smluv uzavsmluv uzavííraných na raných na 
ddáálkulku

–– DoporuDoporuččeneníí 97/489/ES o transakc97/489/ES o transakcíích ch 
provprováádděěných elektronickými platebnných elektronickými platebníími mi 
prostprostřředky edky 



PPřřevody penevody peněžěžnníích ch 
prostprostřředkedkůů -- definicedefinice

�� PPřřevod:evod:
operace provoperace prováádděěnnáá na zna záákladkladěě ppřřííkazu, kazu, 
který dal pkterý dal přřííkazce svkazce svéé ppřřeveváádděějjííccíí
instituci za instituci za úúččelem pelem přřevedenevedeníí
penpeněžěžnníích prostch prostřředkedkůů ve prospve prospěěch ch 
ppřřííjemce jemce 



PPřřevody penevody peněžěžnníích ch 
prostprostřředkedkůů -- subjektysubjekty
�� ppřřííkazcekazce –– FO nebo PO, kterFO nebo PO, kteráá ppřříímo mo 

ddáávváá ppřřeveváádděějjííccíí instituci pinstituci přřííkaz k kaz k 
ppřřevodu;evodu;

�� ppřřeveváádděějjííccíí instituceinstituce –– banka, pobobanka, poboččka ka 
zahranizahraniččnníí banky, banky, …… ;;

�� ppřřííjemcejemce –– FO nebo PO, kterFO nebo PO, kteráá je je 
konekoneččným pným přřííjemcem jemcem ččáástky pstky přřevodu evodu 



PPřřevody penevody peněžěžnníích ch 
prostprostřředkedkůů -- schschéémama

Příkazce
Převádějící

instituce
(banka A)

Převádějící
instituce
(banka B)

Příjemce



UskuteUskuteččnněěnníí ppřřevoduevodu

�� OdepsOdepsáánníím zm z úúččtu ptu přřííkazce a pkazce a přřipsipsáánníím na m na 
úúččet pet přřííjemce,jemce,

�� slosložženeníím hotovosti pm hotovosti přřííkazcem a pkazcem a přřipsipsáánníím m 
na na úúččet pet přřííjemce,jemce,

�� odepsodepsáánníím zm z úúččtu ptu přřííkazce a výplatou kazce a výplatou 
hotovosti photovosti přřííjemci nebojemci nebo

�� slosložženeníím hotovosti pm hotovosti přřííkazcem a výplatou kazcem a výplatou 
hotovosti photovosti přřííjemci. jemci. 



PPřřííkaz kkaz k ppřřevodu evodu 

�� BezpodmBezpodmííneneččný nebo s podmný nebo s podmíínkaminkami
�� Den Den úúččinnosti pinnosti přřííkazu:kazu:

–– den, kdy pden, kdy přřííkazce splnil vkazce splnil vššechny smluvnechny smluvníí
podmpodmíínky ponky požžadovanadovanéé kk uskuteuskuteččnněěnníí ppřřevodu;evodu;

–– den, který urden, který urččil pil přřííkazce jako den, kdy majkazce jako den, kdy majíí být být 
na zna záákladkladěě jeho pjeho přřííkazu kkazu k ppřřevodu penevodu peněžěžnníí
prostprostřředky odepsedky odepsáány zny z jeho jeho úúččtu (pokud jsou tu (pokud jsou 
splnsplněěny vny vššechny podmechny podmíínky jeho nky jeho úúččinnosti). innosti). 



LhLhůůty kty k provprováádděěnníí
ppřřevodevodůů na na úúzemzemíí ČČRR
�� den, kdy nastala den, kdy nastala úúččinnost pinnost přřííkazu kkazu k ppřřevoduevodu

(p(přříípadnpadněě nnáásledujsledujííccíí bankovnbankovníí pracovnpracovníí
den)den)
–– vv ppřříípadpaděě, , žže jde o pe jde o přřevod vevod v rráámci tmci tééžže e 

ppřřeveváádděějjííccíí instituce instituce 

�� (nebyla(nebyla--li dohodnuta kratli dohodnuta kratšíší lhlhůůta) ta) bankovnbankovníí
pracovnpracovníí den nden náásledujsledujííccíí po dnipo dni
–– úúččinnosti pinnosti přřííkazu kkazu k ppřřevodu pro pevodu pro přřipsipsáánníí ččáástky stky 

ppřřevodu mezi revodu mezi růůznými provznými prováádděějjííccíími institucemimi institucemi
–– ……



LhLhůůty pty přři komplikaci komplikacííchch

�� bez zbytebez zbyteččnnéého odkladu ho odkladu 
–– vrvrááttíí ppřřeveváádděějjííccíí instituce instituce ččáástku pstku přřevodu, evodu, 

nemnemůžůžee--li identifikovat jejli identifikovat jejíího pho přřííjemce;jemce;

�� (nen(neníí--li dohodnuto jinak)li dohodnuto jinak) dodo 33 bankovnbankovníích ch 
dndnůů po uplynutpo uplynutíí 6 týdn6 týdnůů od pod přřipsipsáánníí ččáástkystky
na na úúččet pet přřeveváádděějjííccíí instituce pinstituce přřííjemcejemce
–– pro vrpro vráácenceníí ččáástky pstky přřeveváádděějjííccíí institucinstitucíí, pokud , pokud 

ppřřííjemce nepjemce nepřřevezme evezme ččáástku pstku přřevodu, kterevodu, kteráá je je 
mu kmu k dispozici, nebo nelzedispozici, nebo nelze--li mu li mu ččáástku pstku přředatedat



Sankce pro banku za Sankce pro banku za 
nedodrnedodržženeníí lhlhůůtt
�� Pro pPro přříípad opopad opožždděěnnéého pho přřevodu:evodu:

–– zaplatit pzaplatit přřííkazci (resp. pkazci (resp. přřííjemci) jemci) úúrok rok 
zz prodlenprodleníí vypovypoččtený ztený z ččáástky pstky přřevodu   evodu   
(viz (viz §§ 9 z9 záákona o platebnkona o platebníím styku)m styku)

�� propro ppřříípad nepad neúúspspěěššnnéého pho přřevodu:evodu:
–– ppřři nei neúúspspěěššnnéém pm přřevodu poskytnout evodu poskytnout 

ppřřííkazci na jeho kazci na jeho žžáádost dost ččáástku pstku přřevodu evodu 
aa úúrok zrok z prodlenprodleníí, a to , a to dodo 1414 bankovnbankovníích ch 
pracovnpracovníích dnch dníí ode dne doruode dne doruččeneníí žžáádosti dosti 



ElektronickElektronickéé platebnplatebníí
prostprostřředky edky -- definicedefinice
�� ProstProstřředek vzdedek vzdáálenlenéého pho přříístupustupu k k 

penpeněžěžnníí hodnothodnotěě, p, přři jehoi jehožž uužžíívváánníí se se 
zpravidla vyzpravidla vyžžaduje identifikace draduje identifikace držžitele itele 
osobnosobníím identifikam identifikaččnníím m ččííslem slem 
ppřřididěěleným vydavatelem nebo leným vydavatelem nebo 
identifikace jiným zpidentifikace jiným způůsobem. sobem. 

�� Elektronický penElektronický peněžěžnníí prostprostřředekedek
(viz (viz www.www.cnbcnb.cz/cz/.cz/cz/platebniplatebni_styk_styk))



ElektronickElektronickéé platebnplatebníí
prostprostřředky edky -- subjektysubjekty

�� Vydavatel:Vydavatel:
–– banka, banka, ČČNB, spoNB, spořřitelna, instituce itelna, instituce 

elektronických penelektronických peněěz, z, ……
–– vyhlvyhlášášky ky čč. 91/1996 Sb. a . 91/1996 Sb. a čč. 92/2006 Sb. . 92/2006 Sb. 

�� DrDržžitel:itel:
–– Osoba, kterOsoba, kteráá na zna záákladkladěě smlouvy s smlouvy s 

vydavatelem uvydavatelem užžíívváá elektronický platebnelektronický platebníí
prostprostřředekedek



ElektronickElektronickéé platebnplatebníí
prostprostřředky edky –– obchodnobchodníí podmpodmíínkynky

�� Vydavatel o nich informuje zVydavatel o nich informuje záájemce o jemce o 
vydvydáánníí elektronickelektronickéého platebnho platebníího prostho prostřředku edku 
vv dostatedostateččnnéém pm přředstihu.edstihu.

�� Vydavatel je povinen v Vydavatel je povinen v úúvodnvodníích ch 
ustanovenustanoveníích svých obchodnch svých obchodníích podmch podmíínek nek 
výslovnvýslovněě informovat, zda tyto podminformovat, zda tyto podmíínky nky 
odpovodpovíídajdajíí vzorovým obchodnvzorovým obchodníím podmm podmíínknkáám m 
ČČNB a jaký je obsah pNB a jaký je obsah přříípadných odchylek.padných odchylek.

�� Vydavatel musVydavatel musíí ttééžž jasnjasněě a srozumitelna srozumitelněě
uvuvéést podmst podmíínky pro zpnky pro zpěětnou výmtnou výměěnu nu 
elektronických penelektronických peněěz .z .



ElektronickElektronickéé platebnplatebníí
prostprostřředky edky –– vzorovvzorovéé obchodnobchodníí
podmpodmíínkynky
�� VzorovVzorovéé obchodnobchodníí podmpodmíínky nky ČČNB za NB za úúččelem elem 

ochrany drochrany držžitelitelůů..
�� ZveZveřřejnejněěny ve Vny ve Věěstnstnííku ku ČČNB.NB.
�� Vydavatel je povinen svVydavatel je povinen svéé obchodnobchodníí

podmpodmíínky vydat donky vydat do 33 mměěssííccůů ode dne vydode dne vydáánníí
vzorových obchodnvzorových obchodníích podmch podmíínek nek ČČNB nebo NB nebo 
jejich zmjejich změěny.ny.

�� Pokud vydavatel vydPokud vydavatel vydáá novnovéé obchodnobchodníí
podmpodmíínky, nebo provede jejich zmnky, nebo provede jejich změěnu, je nu, je 
povinen jejich novpovinen jejich novéé znzněěnníí poskytnout bez poskytnout bez 
zbytezbyteččnnéého odkladu ho odkladu ČČNB .NB .



Ochrana elektronických Ochrana elektronických 
platebnplatebníích prostch prostřředkedkůů
�� ochrana smluvnochrana smluvníího vztahuho vztahu
�� ochrana drochrana držžitele pitele přři ui užžititíí

elektronickelektronickéého platebnho platebníího ho 
prostprostřředku na dedku na dáálkulku

�� ochrana ze strany ochrana ze strany ČČNBNB
�� soudnsoudníí ochrana aochrana a
�� ochrana zajiochrana zajiššťťovanovanáá finanfinanččnníím m 

arbitremarbitrem (viz www.finarbitr.cz)(viz www.finarbitr.cz)



FinanFinanččnníí arbitrarbitr

�� ZZáákon kon čč. . 229/2002229/2002 Sb.Sb.
–– smsmíírrččíí orgorgáán rozhodujn rozhodujííccíí spory podle spory podle 

tohoto ztohoto záákonakona
–– pouze spory podle pouze spory podle §§ 1 odst. 1 z1 odst. 1 záákonakona
–– bezplatnostbezplatnost
–– neznezáávislostvislost

(srovnej (srovnej „„finanfinanččnníí ombudsmanyombudsmany““ ČČS a KB)S a KB)

–– vztah k vztah k ČČNBNB



VyhlVyhlášáška ka čč. 62/2004 Sb.. 62/2004 Sb.

�� provprováádděěnníí tuzemsktuzemskéého plateb. stykuho plateb. styku
�� nnááleležžitosti pitosti přřííkazu k zkazu k zúúččtovtováánníí
�� bankovnbankovníí spojenspojeníí ((ččííslo slo úúččtu)tu)
�� nnááleležžitosti výpisu z itosti výpisu z úúččtutu
�� vyvyřřizovizováánníí reklamacreklamacíí::

Banka, kterBanka, kteráá vede vede úúččet klienta, pet klienta, přřijme a proijme a proššetetřříí jeho reklamaci týkajjeho reklamaci týkajííccíí se se 
tuzemsktuzemskéého platebnho platebníího styku a v pho styku a v přříípadpaděě potpotřřeby poeby požžááddáá o souo souččinnost jinou innost jinou 
banku. Banky si pbanku. Banky si přři vyi vyřřizovizováánníí reklamacreklamací…í… poskytujposkytujíí vzvzáájemnjemněě sousouččinnost. innost. 
Banka nenBanka neníí opropráávnvněěna na úúččtovat klientovi za protovat klientovi za proššetetřřeneníí reklamace reklamace žžáádndnéé
nnááhrady, ledahrady, ledažže by se jednalo o reklamaci neopre by se jednalo o reklamaci neopráávnvněěnou.nou.



PlatebnPlatebníí systsystéémymy
definicedefinice

�� systsystéém, zajim, zajiššťťujujííccíí ppřřevody penevody peněžěžnníích ch 
prostprostřředkedkůů, jestli, jestližže (soue (souččasnasněě):):
–– splsplňňuje pouje požžadovaný minimadovaný minimáálnlníí popoččet et 

úúččastnastnííkkůů,,
–– je provozovje provozováánn

�� na zna záákladkladěě ppíísemnsemnéé smlouvy uzavsmlouvy uzavřřenenéé mezi mezi 
vvššemi emi úúččastnastnííky systky systéému nebomu nebo

�� na zna záákladkladěě ppíísemných smluv uzavsemných smluv uzavřřených mezi ených mezi 
provozovatelem systprovozovatelem systéému a ostatnmu a ostatníími mi 
úúččastnastnííky,ky,



PlatebnPlatebníí systsystéémymy
definice definice -- pokrapokraččovováánníí

–– provozovatel systprovozovatel systéému je drmu je držžitelem licence itelem licence 
kk provozovprovozováánníí platebnplatebníího systho systéému,mu,

–– provprovááddíí ppřřevody penevody peněžěžnníích prostch prostřředkedkůů
podle pravidel stanovených zpodle pravidel stanovených záákonem o konem o 
platebnplatebníím styku a podle m styku a podle 
standardizovaných postupstandardizovaných postupůů dohodnutých dohodnutých 
mezi mezi úúččastnastnííky systky systéému,mu,

–– existenci systexistenci systéému a jeho nmu a jeho náázev oznzev oznáámmíí
ČČNB Komisi Evropských spoleNB Komisi Evropských společčenstvenstvíí..



PlatebnPlatebníí systsystéémymy
-- dokondokonččeneníí

�� vyhlvyhlášáška ka ČČNB NB čč. 548/2002, kterou . 548/2002, kterou 
sese stanovstanovíí podmpodmíínky pro principy nky pro principy 
zzúúččtovtováánníí vv platebnplatebníích systch systéémech mech 
aa nnááleležžitosti itosti žžáádosti odosti o licenci licenci 
kk provozovprovozováánníí platebnplatebníího systho systéémumu

�� CERTIS:CERTIS:
–– (Czech Express Real Time Interbank (Czech Express Real Time Interbank 

gross Settlement system)gross Settlement system)



DDěěkuji za pozornost.kuji za pozornost.



DoplDoplňňujujííccíí literatura:literatura:

�� BakeBakešš, M. a kol. Finan, M. a kol. Finanččnníí prpráávo. Praha: vo. Praha: 
C.H.Beck, 2006.C.H.Beck, 2006.

�� BarBaráák, J. a kol. Zk, J. a kol. Záákon o bankkon o bankáách. Komentch. Komentáářř
a pa přředpisy souvisejedpisy souvisejííccíí. Praha: Linde, 2003.. Praha: Linde, 2003.

�� JJíílek, J. Penlek, J. Penííze a mze a měěnovnováá politika. Praha: politika. Praha: 
GradaGrada PublishingPublishing, 2004., 2004.

�� JuJuřříík., P. Encyklopedie platebnk., P. Encyklopedie platebníích karet ch karet 
(Historie, sou(Historie, souččasnost aasnost a budoucnost penbudoucnost peněěz a z a 
platebnplatebníích karet.). Praha: ch karet.). Praha: GradaGrada PublishingPublishing, , 
2003 .2003 .



DoplDoplňňujujííccíí internetovinternetovéé
zdrojezdroje

�� http://www.cnb.czhttp://www.cnb.cz
–– ČČeskeskáá nnáárodnrodníí bankabanka

�� http://www.finarbitr.czhttp://www.finarbitr.cz
–– FinanFinanččnníí arbitrarbitr

�� http://www.ecb.inthttp://www.ecb.int
–– EvropskEvropskáá centrcentráálnlníí bankabanka


